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Российская Федерация 

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района 

постановление

18.03.2013                                               №213                            р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета о реализации  районной   долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы» за 2012 год


В соответствии с постановлением Администрации  Октябрьского района  от 16.01.2012г. № 17 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки  эффективности реализации долгосрочных целевых программ  Октябрьского района», руководствуясь ч. 8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации  районной долгосрочной  целевой программы  «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района от 15.07.2011 №474, за 2012 год согласно приложению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня  подписания  и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
        3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Октябрьского района – начальника управления по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению Н.Д. Бессарабова.

      И.О. Главы
Октябрьского района


                         
         И.Ю. Зюзин
                                                                                                        Приложение 
                                                                                                       к постановлению 

                                                                                                       Администрации 

Октябрьского района

                                                                                                     от 18.03.2013 № 213
ОТЧЕТ

о реализации  районной долгосрочной  целевой программы «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы»  за 2012 год
Раздел I. Основные результаты

        На  реализацию  районной долгосрочной  целевой программы  «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы» (далее - Программа) в 2012 году предусматривалось финансирование из средств местного бюджета в размере 198 тыс. рублей (приложение 1).
        Анализируя сведения наркологической ситуации за 2012 год  установлено, что: 
- на диспансерном учете с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ» (наркомании) всего 259 чел., из них 26 женщин;

- в том числе, поставлены  на учет впервые – 78 чел., из них 2 женщины;

- несовершеннолетних, состоящих на учете с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ» в наркологическом диспансере – 1 чел.;

- несовершеннолетних с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными последствиями» - не зарегистрировано;

- количество зарегистрированных правоохранительными органами преступлений, связанных с наркотиками составило -38;
- количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности за преступления, связанные с наркотиками  - 18;
- количество изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ  – 623 гр.;
- количество зарегистрированных правоохранительными органами административных правонарушений, связанных с наркотиками, всего – 72.

Доля несовершеннолетних, состоящих на диспансерном и профилактическом учете от общей численности несовершеннолетних, проживающих в Октябрьском районе – 0,005%;

 Число больных наркоманией и токсикоманией, находящихся в устойчивой ремиссии от 1 года до 2-х лет составляет  -  1 чел.; свыше 2-х лет -  9 чел. Количество лиц с диагнозом «наркомания» и «токсикомания», состоящих на учете в наркологическом диспансере составляет -123 чел.
Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. населения в 2012 году- 122 человека, в 2011 г. – 129 человек.
В ходе реализации районной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы» в 2012 году были приняты следующие нормативно-правовые акты:
1. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 13.06.2012 г. №225 «О проведении выездного семинара-тренинга «Интерактивные психолого-педагогические технологии ведения профилактической работы с подростками и молодежью по первичной профилактике злоупотребления ПАВ в образовательной и воспитательной среде» в п. Лазаревском», (внебюджетные средства).

2. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 29.06.2012 г. №244 «О внесении изменений в распоряжение Главы Администрации Октябрьского района от 28.04.2011 №177 «О создании антинаркотической комиссии Октябрьского района».

3. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 29.06.2012 г. №242 «Об изготовлении и размещении тематических баннеров по профилактике злоупотребления психо-активных веществ».

4. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 29.06.2012 г. №245 «Об изготовлении наружной социальной рекламы по профилактике злоупотребления психо-активных веществ».

5. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 02.08.2012 г. №315 «О разработке и издании адресных материалов по профилактике наркомании для родителей, детей, педагогов, специалистов по работе с молодежью в виде методических рекомендаций, буклетов, информационных листовок».

6. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 19.10.2012 г. №405 «Об организации и проведении районного конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни».

7. Распоряжение Администрации Октябрьского района от  06.11.2012 г. № 422 «О проведении межрегионального фестиваля боевых искусств «Золотая осень» в рамках фестиваля студенческой, научной и творческой молодежи «Мир Кавказу».

8. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 08.11.2012 г. №428 «О проведении открытого районного фестиваля молодежных массовых видов спорта, под девизом «Новое поколение выбирает спорт».

9. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 12.11.2012 №433 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Октябрьского района от 21.03.2011г №99 «О создании лекторской группы для проведения информационно-пропагандистской работы антинаркотической направленности в образовательных учреждениях Октябрьского района, ГБОУ СПО РО «Октябрьский аграрно-технический техникум», ФГУП ВПО «ДонГАУ».

10. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 12.11.2012 г. №432 «О создании рабочей
 группы по разработке информационно-пропагандистских материалов антинаркотической направленности в образовательных учреждениях Октябрьского района для проведения дней большой профилактики».

11. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 15.11.2012 г №436 «О проведении районного конкурса среди сельских и городского поселений Октябрьского района на лучшую организацию антинаркотической работы в подростково-молодежной среде».
12. Распоряжение Администрации Октябрьского района от 15.11.2012 г. №445 «О проведении районного фестиваля творчества молодежи «Сильному Государству – здоровое поколение!».

13.  Распоряжение Администрации Октябрьского района от 18.12.2012 г. №483 «О проведении мониторинга публикаций антинаркотической направленности в средствах массовой информации».
14. Решение коллегии Администрации Октябрьского района, №3 от 24.12.2012.
15. Совместный план мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на 2012-2014 годы Администрации Октябрьского района с Шахтинским МРО УФСКН РФ по РО и ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», утвержденный 12.01.2012 г.

16.  Соглашение о сотрудничестве Администрации Октябрьского района и благочинного приходов Октябрьского округа централизованной религиозной организации Ростовская-на-Дону епархия Русской Православной Церкви по противодействию наркомании от 05.04.2012 г.

17.  Совместный план мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на 2012-2014 годы Администрации Октябрьского района с Благочинным приходов Октябрьского округа, утвержденный  05.04.2012 г.

Раздел II. Меры по реализации программы
2.1. Информация о внесенных в течение финансового года изменениях в
Программу.
В течение 2012 года в Программу внесены  изменения:
1.Постановлением Администрации Октябрьского района от 04.05.2012 г. №211 «О внесении изменений в постановление №474 от 15.07.2011г. «Об утверждении районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2013 годы».

2.Постановлением Администрации Октябрьского района 25.02.2013                                      № 114 «О внесении изменений в постановление №474 от 15.07.2011г. «Об утверждении районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2013 годы».

2.2. Сведения об объеме финансирования программных мероприятий за 2012 год.

          Финансирование программных мероприятий в 2012 году составило 198,3 тыс. рублей из районного бюджета.
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы
3.1. Информация  об оценке эффективности целевой программы  ««Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков и их незаконному обороту на 2011-2014 годы» за период реализации 2011-2012 годов, приведена в приложении 2 к настоящему отчету.

Управляющими делами 

Администрации Октябрьского района                                   Н.Н. Савченко

                                                                                                                                                                                               Приложение 1
к отчету о реализации  

районной долгосрочной  целевой 

программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2014 годы»,  за 2012 год

ОТЧЕТ

О ФИНАНСИРОВАНИИ И ОСВОЕНИИ ПРОВОДИМЫХ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ   

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2014 годы».

за 2012 год.
 (тыс. рублей)

	N 
п/п
	Наименование
мероприятия 
	Объем ассигнований в соответствии  
с постановлением Администрации   
Октябрьского района об утверждении  программы              
	Уточненный план ассигнований    
на 2012 год           
	Исполнено (кассовые расходы)    
	Объемы   
неосвоен-
ных      
средств  
и причины
их неос- 
воения   
(по ис-  
точникам 
финанси- 
рования) 

	
	
	всего
	феде-  
ральный
бюджет    
	област-
ной    
бюджет 
	мест- 
ный   
бюджет
	внебю

джетные 
источ- 
ники   
	всего
	феде-  
ральный
бюджет   
	област-
ной    
бюджет 
	мест- 
ный   
бюджет
	внбюджетные 
иточ- 
ники   
	всего
	феде-  
ральный
бюджет 
    
	област-
ной    
бюджет 
	мест- 
ный   
бюджет
	внбюджетные 
иточ- ники   
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Разработать и издать адресные материалы по профилактике наркомании для родителей, детей, педагогов, специалистов социальной защиты населения, членов комиссии по делам несовершеннолетних, специалистов по делам молодежи, представителей СМИ в виде методических рекомендаций, буклетов, афиш, информационных листовок и т.д.
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	--

	2
	Организация и проведение среди сельских и городского поселений конкурса на лучшую организацию антинаркотической работы в подростково-молодежной среде
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	3
	Организация и проведение конкурса среди образовательных учреждений на лучшую организацию профилактической работы по злоупотреблению наркотических веществ учащимися школ.
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	4
	Проведение районного фестиваля творчества молодежи «Сильному Государству – здоровое поколение!»
	27,0
	-
	-
	27,0
	-
	27,0
	-
	-
	27,0
	-
	27,0
	-
	-
	27,0
	-
	-

	5
	Организация и проведение конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни!»
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	6
	Районный фестиваль молодежных массовых видов спорта под девизом «Новое поколение выбирает спорт»
	10
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	7
	Изготовление и размещение тематических баннеров
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	8
	Изготовление и размещение наружной социальной рекламы
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	25,0
	-
	-

	9
	Организация информационного обеспечения по профилактической деятельности по предупреждению злоупотребления наркотических веществ (изготовление видео роликов, создание сюжетов и.т.п.).
	26,0
	-
	-
	26,0
	-
	26,0
	-
	-
	26,0
	-
	-
	26,0
	-
	26,0
	-
	-

	10
	Провести цикл телепередач, имеющих антинаркотическую направленность для подростков.
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	10,0
	-
	-

	11
	Проведение мониторинга публикаций антинаркотической направленности в средствах массовой информации
	17,5
	-
	-
	17,5
	-
	17,5
	-
	-
	17,5
	-
	-
	10,0
	-
	17,5
	-
	-

	12
	Организовать работу мобильных групп, волонтерских отрядов для индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска»
	2,8
	-
	-
	2,8
	-
	2,8
	-
	-
	2,8
	-
	-
	28,8
	-
	2,8
	-
	-

	
	Всего по программе
	198,3
	
	
	198,3
	
	198,3
	
	
	198,3
	
	
	198,3
	
	198,3
	
	


Приложение №2 

к отчету о реализации  
районной долгосрочной  целевой
программы  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2014 годы»
за 2012 год
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2014 годы» за период реализации 2011 – 2012 годов
	N 
п/п
	Наименование
показателей 
результатив-
ности
	Единица
измере-
ния
	Ожидаемые значения целевых 
показателей,        
предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	
	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2011
	откло- 
нение  
от пла-
нового 
показателя (+,-)
	2012
	откло- 
нение  
от пла-
нового 
показателя (+,-)
	2013
	откло- 
нение  
от пла-
нового 
показателя (+,-)
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	Доля лиц в возрасте от 7 до 30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия Программы
	чел. на  тыс.населения
	111
	110
	108
	106
	111
	-
	110
	+ активизация работы молодежи в поселениях
	-
	-
	-

	
	Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию
	чел. 
	100
	135
	137
	139
	129
	+ выявление и оказание мед. помощи
	122
	- смертность наркозависимых
	-
	-
	-

	
	Привлечено к административной ответственности за правонарушения, связанные с наркотиками.
	чел.
	40
	52
	53
	54
	40
	
	56
	+ активизация работы отдела полиции, информированность жителей района о телефонах доверия
	
	
	

	
	количество публикаций

по антинаркотической пропаганде
	шт
	50
	55
	58
	60
	50
	
	178
	+ активное вовлечение всех органов системы профилактики в профилактическую работу и освещение ее в средствах массовой информации
	
	
	

	
	Количество, проведенных мероприятия по профилактике наркомании
	шт
	150
	174
	177
	179
	150
	
	425
	+ привлечение заинтересованных лиц к профилактической работе, взаимодействие с общественными организациями, духовенством, отделом полиции, 
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